BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 3433/TCHQ-GSQL
V/v trả lời vướng mắc về một số trường hợp kiểm tra chuyên ngành
	Hà Nội, ngày 28 tháng 6 năm 2010

Kính gửi: Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh

Trả lời các công văn số 1413/HQHCM-NV ngày 02/6/2010 và công văn số 1588/HQHCM-GSQL ngày 18/6/2010 của Cục Hải quan TP.HCM về nội dung nêu tại trích yếu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Về việc sản phẩm động vật vừa thuộc Danh mục hàng hoá phải kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm vừa thuộc Danh mục hàng hoá phải kiểm dịch động vật:

Căn cứ quy định tại điểm 1, khoản 4, Điều 1, Quy chế kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm ban hành kèm theo Quyết định số 23/2007/QĐ-BYT ngày 29/3/2007 của Bộ Y tế thì sản phẩm động vật tươi sống, sơ chế không phải kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm khi nhập khẩu nhưng phải kiểm dịch động vật khi nhập khẩu, vì thuộc đối tượng phải kiểm dịch động vật; ngược lại, sản phẩm động vật đã qua chế biến dùng làm thực phẩm thì chỉ phải kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm mà không phải kiểm dịch động vật nữa.

2. Về việc áp dụng công văn số 5072/BCT-KHCN ngày 25/5/2010 của Bộ Công Thương miễn kiểm tra chất lượng đối với đồ dùng thể thao nhập khẩu của Liên đoàn cầu lông thành phố Hồ Chí Minh.

Nội dung công văn 5072/BCT-KHCN dẫn trên là trường hợp Bộ Công Thương giải quyết sự vụ cho Liên đoàn cầu lông thành phố Hồ Chí Minh, do đó chỉ áp dụng cho đối tượng nêu tại công văn mà không áp dụng cho các đối tượng khác.

Tổng cục Hải quan trả lời nội dung trên để Cục Hải quan TP.HCM biết và thực hiện ./.

	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
CỤC TRƯỞNG CỤC GIÁM SÁT QUẢN LÝ

Vũ Quang Vinh